« Prends modèle sur lui. Quand quelque flatteur t'abordera, dis-lui toujours : 'Tes paroles, qui se transmettent déjà de magistrat à magistrat en même temps que les licteurs, veux-tu bien les offrir à

un homme qui, disposé à agir de même, veut entendre tous les propos qu'il a lui-même prononcés ?' ».

Phrase 15. *Ego nec decipere uolo, nec decipi possum ; laudari me a uobis, nisi laudaretis etiam malos, uellem*".

« Pour ma part, je ne veux pas tromper, ni ne suis susceptible d'être trompé. J'accepterais de recevoir vos éloges, si vous ne faisiez aussi celui des méchants ».

Phrases 16 et 17. *Quid autem necesse est in hoc descendere ut te petere comminus possint ? Longum inter uos interuallum sit*.

Le pronom interrogatif neutre *quid* est à l'accusatif de relation. *Descendere in + acc.* est une métaphore tirée du combat, et la complétive *ut ... possint* est apposée au pronom neutre *hoc*.

« En quoi, d'autre part, est-il inévitable que tu t'abaisses au point qu'ils puissent engager un corps à corps ? Il doit y avoir une grande distance entre vous ».

Phrases 18 et 19. *Cum cupieris bene laudari, quare hoc ulli debeas ? Ipse te lauda*.

Cupieris est un futur antérieur, *debeas* un subjonctif d'éventualité.

"Quand tu voudras être loué convenablement, pourquoi devrais-tu en être redevable à quelqu'un ? Loue-toi toi-même".

Phrases 19 et 20. *Dic : "Liberalibus me studiis tradidi. Quamquam paupertas alia suaderet et ingenium eo duceret ubi praesens studii pretium est, ad gratuita carmina deflexi me et ad salutare philosophiae contuli studium"*.

L'adverbe de lieu *eo* sert d'antécédent à la relative *ubi ... est*. *Praesens* signifie « immédiat », *gratuitus*, « qui n'entraîne aucune rémunération, désintéressé ». *Salutare* est le neutre de l'adjectif *salutaris*, et non un infinitif.

« Dis : 'Je me suis consacré aux études libérales. Bien que ma pauvreté m'incitât à d'autres travaux et que mes talents m'amenassent à une activité où l'étude a une rémunération immédiate, je me suis tourné vers la poésie désintéressée et me suis consacré à l'étude salvatrice de la philosophie' ».

Le jury considère comme normal que certains passages délicats (cf. *cecidit alienam ; semper enim falsis a uero petitur ueri auctoritas*) échappent à la sagacité des candidats sans que leurs qualités de latinistes soient remises en cause. En revanche, l'identification de *suspicio* comme un passif, ou la confusion entre *alienus* et *alius*, la traduction de *ab + ablatif* par un complément de moyen, l'incapacité à identifier *hoc* dans un système comparatif exprimant la comparaison proportionnelle, l'incompréhension du jeu des négations multiples, révèlent une préparation insuffisante : outre la connaissance de la morphologie et de la syntaxe de base, l'exercice implique une certaine forme de sensibilité aux écarts par rapport à la norme, qui ne peut s'acquérir que par une pratique constante de la traduction.